Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta filozofická

Diplomová práce

**ANALÝZA FILOSOFIE KOMUNIKACE A JAZYKA
V DÍLECH ŠPANĚLSKÝCH FILOSOFŮ
20. STOLETÍ**

Bc. Kristýna Vozková

Plzeň 2015

Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta filozofická

Katedra filozofie

Studijní program Humanitní studia

Studijní obor Teorie a filozofie komunikace

Diplomová práce

**ANALÝZA FILOSOFIE KOMUNIKACE A JAZYKA
V DÍLECH ŠPANĚLSKÝCH FILOSOFŮ
20. STOLETÍ**

Bc. Kristýna Vozková

Vedoucí práce: PhDr. Jana Černá, Ph.D.

Katedra filozofie

Fakulta filozofická Západočeské univerzity v Plzni

Plzeň 2015

Prohlašuji, že jsem práci zpracoval(a) samostatně a použil(a) jen uvedených pramenů a literatury.

Plzeň, duben 2005

.....

Na tomto místě bych chtěla poděkovat vedoucí mé diplomové práce, PhDr. Janě Černé, Ph.D., za cenné rady a připomínky a především za veškerý čas, který mi věnovala.

Obsah

1. Úvod..... 1
2. Historický a sociální kontext doby 4
2.1 Problematika jazyka ve španělské literatuře 20. století 6
2.2 Problémy jazyka a kultury v tvorbě španělských filosofů..... 10
3. José Ortega y Gasset 14
3.1 Ortegová tvorba v rámci perspektivismu 15
3.1.1 <i>Meditace o Quijotovi (Meditaciones del Quijote)</i> 16
3.2 Ortegová tvorba v rámci raciovitalismu 19
3.3 Jazyk a komunikace v epoše davového člověka..... 20
3.3.1 Davový člověk versus člověk vybraný 20
3.3.2 Vláda davového člověka nad společností ve 20. století..... 23
3.3.3 Myšlenka a slovo v epoše davového člověka 26
3.4 Umělecký styl José Ortegy y Gasset..... 29
3.4.1 Esej..... 33
3.5 José Ortega y Gasset a problematika jazyka..... 34
3. María Zambranová..... 39
3.1 Pojetí člověka v díle Maríe Zambranové 41
3.2 Poetický rozum (<i>la razón poética</i>)..... 42
3.3 Reflexe jazyka v díle Maríe Zambranové..... 44
3.2.1 <i>Filosofie a poezie (Filosofía y Poesía)</i> 45
3.2.2 <i>Proč se píše? (¿Por que se escribe?)</i> 48

4. Xavier Zubiri..... 52
4.1 Vnímavá inteligence (<i>Inteligencia sentiente</i>) 55
4.2. Jazyk v díle Xaviera Zubiriho..... 58
5. Závěr 63
Resumé..... 66
Literatura:..... 67
Primární literatura: 67
Sekundární literatura:..... 68

1. Úvod

V českém prostředí se lze nezděka setkat s názorem, že španělská filosofie vlastně neexistuje. Záměrem předložené diplomové práce je tedy představit jednu z linií španělské filosofie 20. století, a to linii ortegiánskou. Hlavním tématem práce je analýza jazyka a komunikace v dílech tří významných španělských filosofů – José Ortegy y Gasseta, Maríe Zambranové a Xaviera Zubiriho, avšak tato problematika bude pro náležité porozumění tématu pojednána v širším kontextu. Jednak bude představena v rámci filosofického systému každého z autorů a zohledněna bude rovněž politická a sociální situace na přelomu 19. a 20. století, jež se do její povahy promítla.

Všichni tři zvolení autoři patří mezi významné a mezinárodně respektované osobnosti španělské filosofie, jejichž vliv je značný i mimo Španělsko. V rámci tvorby Maríe Zambranové a Xaviera Zubiriho je zároveň patrný vliv myšlení José Ortegy y Gasseta, který byl jejich učitelem na Universidad Central de Madrid. I přes tuto vzájemnou provázanost se oba autoři dále od Ortegových názorů oddalují a představují své vlastní koncepce, specifický styl a rovněž přístup k jazyku. Všichni tři byli rovněž členy *Generace 14*, jejímž hlavním představitelem je právě Ortega y Gasset a také *Madridské školy*, jejímž je zakladatelem.

Zvolená literatura diplomové práce obsahuje reflexi jazyka a komunikace a je stěžejní pro porozumění problematice, kterou se práce zabývá. Značnou část použité literatury představuje pramenná literatura v českém i španělském jazyce. Za díla stěžejní pro práci považuji knihy *Úkol naší doby* a *Vzpouřa davů* Ortegy y Gassera, dále esej Maríe Zambranové s názvem *Proč se píše?* (*¿Por que se escribe?*) či knihu *Filosofie a poezie* (*Filosofía y poesía*) a z díla Xaviera Zubiriho především knihu *Vnímavá inteligence* (*Inteligencia sentiente*).

S problematikou španělské filosofie se v českém prostředí příliš často nesetkáváme; díla Maríe Zambranové a Xaviera Zubiriho překládána do českého jazyka. V zahraniční literatuře je španělská filosofie reflektována častěji, nicméně ne tolik z hlediska problémů

jazyka a komunikace. Využitými metodami práce byla interpretace textů, dále komparativní analýza a synchronní i diachronní komparace.

Diplomová práce je rozčleněna do čtyř větších kapitol. Kapitola první čtenáře seznamuje s historickým a sociálním kontextem doby, v níž autoři žili, a která ovlivňovala jejich filosofické myšlení a promítala se rovněž do jejich tvorby. Představuje období diktatur generála Francisca Franca a Prima de Rivery a jejich vliv na svobodu slova a tisku. Dále pak přibližuje pojetí jazyka a komunikace na přelomu století a na závěr představuje intelektuální hnutí a osobnosti španělské filosofie, které se výrazným způsobem podílely na reflexi španělské kultury a španělského života ve 20. století.

Následující kapitola pojednává o jazyce a komunikaci v díle José Ortegy y Gasset. Nastiňuje intelektuální prostředí, v němž vyrůstal a vlivy, které se promítaly do celé jeho tvorby. Kapitola představuje pojetí jazyka ve třech obdobích Ortegovy tvorby - objektivismu, perspektivismu a raciovitalismu. V rámci těchto období se zaměřuji především na problematiku jazyka ve vybraných dílech, mezi něž patří Ortegova patrně nejznámější kniha *Meditace o Quijotovi*, a dále kniha *Vzpouza davů*, kde Ortega představuje svou koncepci davového člověka, charakteristiku jeho jednání a specifickou formu komunikace v epoše „davového člověka“. Kromě těchto dvou koncepcí se věnuji rovněž dalším problémům, týkajícím se jazyka, jako například eseji, metafoře či teorii překladu, Ortegovu specifickému stylu vyjadřování a využívaným jazykovým prostředkům.

Kapitola třetí se zabývá dílem významné ženské osobnosti španělské filosofie 20. století, Maríe Zambranové. Zambranová se inspirovala myšlením svého učitele José Ortegy y Gasset. Jeho vliv je velice patrný zejména v její stěžejní koncepci „rozumu poetického“, která vychází z Ortegova „rozumu vitálního“, který však Zambranová rozvíjí velice specifickým způsobem a za užití specifického poetického stylu. Dále se kapitola zabývá odlišnostmi mezi tvorbou „filosofa“ a „básníka“, o kterém pojednává její kniha *Filosofía y poesía* a také esejem s názvem *¿Por que se escribe?*, který hovoří o rozdílu mezi psanou a mluvenou formou jazyka.

Posledním autorem, kterým se ve své diplomové práci zabývám, je Xavier Zubiri. Nejdříve se zaměřuji na jeho pojetí jazyka v různých dílech a poté jeho hlavní koncepci *vnímavé inteligence* („*inteligencia sentiente*“).

Cílem diplomové práce je představit filosofické myšlení zvolených autorů, dále pak přiblížit stěžejní koncepce jejich filosofie a v rámci nich se poté zaměřit na problematiku jazyka a komunikace. Práce se bude snažit o přiblížení dané problematiky v rámci tvorby autorů, kteří nebývají s problematikou jazyka příliš často spojováni, představit jejich přínos do dané problematiky a jejich originální uchopení fenoménu jazyka. Poukázat na specifické rysy tvorby, na podobnosti a odlišnosti v dílech daných autorů i na to, jak se filosofické myšlenky autorů a jejich historický a sociální kontext odrážejí v jednotlivých dílech.

2. Historický a sociální kontext doby


[…]


Další část práce představuje filosofii Maríi Zambranové, zejména pak koncepci *poetického rozumu* (*razón poética*), která vychází z Ortegova rozumu vitálního. Rozum vitální je podle Zambranové novým typem racionality, adekvátním nástrojem pro lidské poznání. Koncepce rozumu poetického je inspirována myšlením José Ortegy y Gasset, dále se však Zambranová od jeho filosofie i stylu vyjadřování velmi oddaluje. Zaměřuje se na rozlišení filosofie a poezie, jakožto odlišných způsobů vyjadřování a uchopování skutečnosti, které jsou jeden bez druhého nedostatečné. Filosofie představuje lidstvo jako celek v jeho historii, zatímco poezie poukazuje na jednotlivce a individualitu. Zatímco filosof dle Zambranové touží po poznání celku a snaží se jej získat i násilným způsobem, básník svět uchopuje nenásilně, a spokojí se s poznáním částečným. Toto striktní oddělení poezie a filosofie, shledávám poněkud paradoxním, vzhledem k tomu, že autorka sama pro popis své filosofie používá poetického jazyka, čímž sama popírá funkčnost teorie. Dalším významným příspěvkem Zambranové do problematiky jazyka je její odlišení významu psaného a mluveného projevu. Zde navazuje na Ortegovo rozlišení jazyka na „mluvení“ (*hablar*) a „vypovídání“ (*decir*), přičemž „vypovídání“ patří do sféry vitální a je vyjádřením reality. Zambranová v návaznosti na tuto Ortegovu koncepci umisťuje básníka a jeho tvorbu právě do oblasti „vypovídání“. Příkladá velký význam psanému projevu, neboť má schopnost odhalit tajemství. Sdělit nám to, co nemůže být vyřčeno. Styl vyjadřování Maríe Zambranové je od toho Ortegova značně odlišný. Zambranová ve své tvorbě používá jazyka značně poetického, mlhavého, nejasného a okultního,

zatímco Ortega dává přednost jasnosti a stručnosti vyjádření. Mezi společné prvky tvorby obou autorů patří například hojné využívání metafor.

Posledním autorem, kterým se ve své diplomové práci zabývám, je Xavier Zubiri, především pak jeho pojetí *vnímativé inteligence (inteligencia sentiente)*, ale i dalších koncepcí, v nichž je možné reflektovat Zubiriho přístup k jazyku. Zubiri se zaměřuje především na problematiku vnímání a chápání světa. Jeho příspěvky k jazyku směřují především k oblasti poznání reality a jejího uchopení.

Hlavním cílem práce bylo představit filosofii zvolených autorů a analyzovat jejich tvorbu, problematiku jazyka a komunikace, která je v nich nastíněna a zároveň reflektovat jejich způsob a formu vyjádření této problematiky. V rámci děl těchto tří autorů lze nalézt řadu podobných rysů. Ortega y Gasset, jakožto učitel, představoval pro Zubiriho i Zambranovou velký vzor a především v rané fázi filosofického myšlení oba autoři navazovali na jeho myšlenky, odlišný byl však styl vyjadřování všech autorů. Společným rysem tvorby Marie Zambranové a Xaviera Zubiriho je fakt, že se v pozdějších fázích svého myšlení značně oddalují od myšlenek svého učitele, avšak stále jej uznávali jako autoritu.

V literárním stylu i v rámci jednotlivých koncepcí uvedených autorů se tedy vyskytuje řada rysů shodných i protichůdných. Španělská literatura 20. století dosáhla značně vysoké rovně, dle španělských historiků se vyrovnala svou kvalitou evropské filosofii a literatuře. Předložená práce si kladla za cíl přiblížit filosofické koncepcce a v nich obsaženou problematiku jazyka. Diplomová práce v tomto ohledu nenabízí ucelený pohled na koncepcce všech zmíněných autorů, snaží se pouze reflektovat jedno konkrétní téma, přičemž podrobnější zkoumání daných koncepcí je možným námětem pro další zkoumání.

Resumé

El tema principal de mi tesis es el análisis del lenguaje en las obras de los filósofos españoles importantes del siglo XX. – José Ortega y Gasset, María Zambrano y Xavier Zubiri.

La tesis se divide en cuatro capítulos grandes. El primer capítulo se trata del contexto histórico y social de la época en la que vivieron los autores mencionados y que tenía gran influencia en su pensamiento filosófico, también habla de los conceptos del lenguaje y de la comunicación en el siglo XX y presenta los movimientos intelectuales y las personas importantes que formaban la cultura y la vida española durante el siglo XX. El capítulo siguiente trata del lenguaje y de la comunicación en la obra de José Ortega y Gasset. Principalmente se trata de la obra en el período del perspectivismo y raciovitalismo y de los libros *Meditaciones del Quijote* y *Rebelión de las masas*, también de estilo específico de Ortega y Gasset, de su teoría de la metáfora, teoría de la traducción y su género literario muy popular – ensayo. El tercer capítulo trata de la obra de María Zambrano, especialmente de su concepto de „la razón poética“. También me ocupo del estilo del lenguaje en la obra del filósofo y poeta, que se discute en el libro *Filosofía y poesía* y el ensayo *¿Por qué se escribe?* donde Zambrano habla de la diferencia entre la forma escrita y hablada del lenguaje. El último capítulo esta dedicado a Xavier Zubiri y su concepto de la „inteligencia sentiente“.

La tesis intenta aclarar el tema del lenguaje en las obras de los filósofos importantes del siglo XX, analizar su contribución al problema de la reflexión filosófica del lenguaje.
