ZÁPADOČESKÁ
UNIVERZITA
V PLZNI

Fakulta filozofická
katedra filozofie

PROTOKOL O HODNOCENÍ PRÁCE

Práce (co se nehodí, škrtněte): diplomová

Posudek (co se nehodí, škrtněte): oponentky

Práci hodnotil(a) (u externích hodnotitelů uveďte též adresu a funkci ve firmě): J. Doubravová

Práci předložil(a): Bc. Kristýna Vozková

Název práce: Analýza filosofie a jazyka v dílech španělských filosofů 20. Století.

1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

V pěti kapitolách autorka podává obraz o historickém pozadí činnosti tří významných španělských filosofů 20. století, podává jejich portréty a následně se věnuje jejich dílům. Činí tak se zvláštním důrazem na problémy jazyka a komunikace. Cíl práce tak naplňuje invenčně a s podrobnou znalostí jejich díla v originále.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Dílo José Ortega y Gasset, Márii Zambranové (autorka důsledně a nezvykle používá přechýlené formy příjmení) a Xaviera Zubiriho vytvářejí přes všechny odlišnosti určité směřování ve španělské filosofii, charakterizovatelné důrazem na jazyk a úsilím o překonání rozchodu se západním světem a kulturou evropskou. Práce je přehledně členěna, avšak mylně očíslována (dvakrát 3. kapitola). Věcný a přitom bohatý jazyk ukazuje spolu s tematickým členěním na autorčin vhlad do problémů, jimiž se zabývá. Není náhodné, že se diplomantka zabývala užší podobou tématu již ve své bakalářské práci.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Důraz na klíčová témata jednotlivých autorů („davového člověka“ u Ortegy y Gasset, koncepci „poetického rozumu“ Márii Zambranové či „vnímavé inteligence u Xaviéra Zubiriho), ale současně pozornost k vývoji jednotlivých autorů a jazyku, jímž sdělují své myšlenky, činí z četby textu cosi překvapivě zajímavého. Autorka se nikde neuchyluje k floskulím; v intencích titulu práce hledá a nachází originální rysy autorských vyjádření. Zvláštní pozornosti zaslouží i uvedená česká literatura, včetně např. Karla Čapka. Snad jediné, co by ještě stálo za domyšlení, je Zubiriho terminologie, zvl. pak využití pojmu signifikace (significación) v rámci autorových úvah o významu, jakož i koncepce „poetického rozumu“ a jednoho z mála ryze českých směrů – totiž poetismu. Za úvahu by možná stálo i bližší prozkoumání souvislostí myšlenek uvedených filosofů a poetiky španělského filmu, zvl. Luise Bunuela. To jsou ovšem spíše výhledy na rozšíření podnětného a nápaditě pojatého textu.

V technické stránce práce jsem - kromě zmíněného omylu v číslování kapitol – nenašla pochybení. Stran K. Čapka zřejmě vypadl údaj, že se jednalo o stat' pro Přítomnost z r. 1934.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Jak výše uvedeno, je to práce zdařilá a myšlenkově uzrálá, jak ukazuje nejen orientace v problematice, ale i mimořádně kultivovaný jazyk. – Podle mého soudu by tato práce zasloužila být uvedena do pozornosti Cervantova institutu, Praha.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

Na čem – podle Vás – spočíval spor cervantistů a quijotistů a jaké perspektivy otevíral?

Pokud se týká koncepce člověka, existuje nějaká podobnost mezi Ortegovým a Cassirerovým pojetím?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

výborně

Datum: 12. května 2015

Podpis: